Разработано и согласовано                                                                          «Утверждаю»
На заседании педагогического совета № 3                        заведующий МАДОУ д/с № 12
Протокол № 3 от 27.01.2022 г.                                             ___________ О.Ю. Кожукова
                                                                                         Приказ № 32  от   27.01.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме занятий обучающихся (воспитанников) МАДОУ д/с №12

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о режиме занятий воспитанников муниципального
автономного дошкольного образовательного учреждения города Калининграда детский
сад № 12 (далее положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением
главного государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» от
28.09.2020 № 28 (далее СП 2.4.3648-20), Уставом муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения города Калининграда детский сад № 12,
(далее – Учреждение), основной образовательной программой дошкольного образования
Учреждения (далее – программа).
1.2. Программа реализуется в соответствии с расписанием непосредственной
образовательной деятельности (занятий) (далее – расписание занятий) с учётом режима
работы Учреждения.
1.3. Данное положение устанавливает продолжительность занятий, максимально
допустимый объём образовательной нагрузки при организации образовательного
процесса.
1.4. Настоящее положение вступает в силу с 28 января  2022 года и действует до
принятия нового Положения о режиме занятий воспитанников.

2. РЕЖИМ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Учреждение работает по 5-ти дневной рабочей неделе.
2.2. Режим работы Учреждения с 7-00 до 19-00 (12 часов)
- с 7-00 до 19-00 (12 часов) в режиме полного дня;
- с 7-00 до 11-30 (4,5 часов) в режиме кратковременного пребывания
2.3.      В субботу, воскресенье и праздничные дни, установленные законодательством РФ
Учреждение не работает.

Документ подписан электронной подписью

3. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ВОСПИТАННИКОВ

3.1.  Содержание и организацию образовательной деятельности на уровне дошкольного
образования определяет основная образовательная программа дошкольного образования
(ООП), адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования
(АООП) для детей с ТНР МАДОУ д/с №12.
3.2. Основная образовательная программа ДОУ реализуется в течении всего времени
пребывания детей в ДОУ. Сроки реализации АООП дошкольного образования
определены заключением ПМПК.
3.3. Непрерывная образовательная деятельность (НОД) проводится в соответствии с
СанПин и расписанием организованной образовательной деятельности, утвержденной
руководителем:
- для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет длительность НОД не должна превышать 10
мин.
- для детей от 3 до 4 лет длительность НОД не должна превышать 15 мин.
- для детей от 4 до 5 лет длительность НОД не должна превышать 20 мин.
- для детей от 5 до 6 лет длительность НОД не должна превышать 25 мин.
- для детей от 6 до 7 лет длительность НОД не должна превышать 30 мин.
3.4.  Количество проведения НОД в учебном плане не превышает максимально
допустимый объём недельной образовательной нагрузки.
3.5.    Максимальный объём образовательной нагрузки в первой половине дня в 1 младшей
группе  не более 20 минут, во 2  младшей группе не превышает 30 мин, в средней группе
не превышает 40 минут, в старшей и подготовительной группах не превышает полтора
часа. Перерыв между периодами НОД не менее 10 минут.
3.6.  Первая половина дня отводится непрерывной образовательной деятельности,
требующей повышенной умственной и физической нагрузки, вторая половина дня
отводится на проведение занятий по дополнительным общеразвивающим программам.
3.7.  Дополнительная общеобразовательная деятельность осуществляется во второй
половине дня после дневного сна во 2 младшей, средней, старшей и подготовительной к
школе группах в соответствии с утвержденным расписание занятий, учебным планом,
допустимыми образовательными нагрузками и дополнительными образовательными
программами. В середине НОД проводятся физкультурные минутки.
3.8.  Занятия по физическому развитию основной образовательной программы для
воспитанников ДОУ организуются не менее 3 раз в неделю. Длительность занятий по
физическому развитию зависит от возраста детей и составляет:
    -     в 1 младшей группе  – 10 мин.,

 во 2 младшей группе – 15 мин.,

 в средней группе – 20 мин.,

 в старшей группе – 25 мин.,

 в подготовительной группе – 30 мин.
3.9.  Один раз в неделю для детей 3 – 7 лет круглогодично организуются занятия по
физическому развитию детей на открытом воздухе (при благоприятных погодных
условиях)
3.10.    Летом непрерывная образовательная деятельность не проводится.

3.11.  Родители (законные представители) воспитанников получают информацию о
режиме дня воспитанников, распределении видов непрерывной образовательной
деятельности в течении дня, расписании работы занятий дополнительного образования,
учебном плане, на информационных стендах групп, официальном сайте ДОУ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1.  Воспитатели, младшие воспитатели, педагоги специалисты дошкольного
образовательного учреждения, несут ответственность за жизнь, здоровье детей,
реализацию в полном объёме учебного плана, качество реализуемых программ,
соответствие применяемых форм, методов и средств организации образовательного
процесса возрастным, психофизическим особенностям детей.
4.2. Администрация Учреждения контролирует выполнение программы, учебного
плана, организацию занятий, а также использование методик воспитания и обучения
детей.
4.3. Изменение режима занятий определяется приказом заведующего в соответствии с
нормативно-правовыми документами в случаях карантина, приостановления
образовательного процесса.

		2022-03-15T17:02:11+0200
	МАДОУ Д/С № 12